ICS 65.060.50
CCS B 91
XJSAM
团 体 标 准
T/XJSAM 0001—2023
落地棉捡拾机
Pick-up machinery of unharvested cotton
2023 - XX - XX 发布 2023 - XX - XX 实施

型不标注。
注2：主参数单位为毫米（mm），可保留一位小数。
示例：2.8 m自走式落地棉捡拾机，第一次改进型，产品型号表示为 4MJZ-2.8A。
基本参数
应符合产品图样及其它技术文件的规定。
5 要求
性能要求
5.1.1 作业性能
棉田机械采收结束后即可进行落地棉捡拾作业，在规定的作业速度下，捡拾机作业性能指标应符合
表1的规定。
表 1 作业性能指标
序号 项目 单位 指标
1 生产率 hm2/h 0.3～1.2
2 捡拾率 — ≥97%
3 秸秆粉碎长度合格率 — ≥90%
4 秸秆抛撒不均匀度 — ≤25%
注： 序号3和序号4的指标适用于有秸秆还田功能的自走式捡拾机。
4 M J
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/XJSAM 0001-2023
3
5.1.2 可靠性
平均故障间隔时间应不小于 60 h，有效度应不小于 93％。
安全要求
5.2.1 对操作者存在或有潜在危险的部位（正常操作时应外露的功能件，防护装置的开口处和维修保
养时有危险的部位，如捡拾台等），应有安全防护装置，并在明显位置固定耐久的安全标志。
5.2.2 安全结构的其他要求应符合 GB 10395.1—2009和 GB 10395.7—2006的有关规定。
5.2.3 应至少应安装作业灯 2只（1只照向集料箱、1只照向捡拾台）、前照灯 2只、转向灯 2只、制
动灯 2只、倒车灯 2只，应有示廓灯或示廓标识，报警闪光灯和牌照灯。驾驶室两侧各配置一个后视镜。
5.2.4 驾驶员耳位噪声应不大于 93 dB(A)。
5.2.5 捡拾机冷态制动减速度不小于 2.94 m/s2，制动距离不大于 6 m。驻车制动应能可靠地停在 20%
（11º18′）的干硬纵向坡道上。
5.2.6 应有安全启停机装置。
5.2.7 应有专用灭火装置，灭火装置应易于取卸。
5.2.8 操纵装置的位置应用清晰耐久符号标出，或用适合操作者的文种标记。
5.2.9 使用说明书的编制应符合 GB/T 9480的规定，使用说明书应明确警示有危险的部位，以及复现
捡拾机上的安全标志、粘贴位置和数量。
5.2.10 其他安全要求应符合 GB 10395.7—2006的规定。
技术要求
5.3.1 总装要求
5.3.1.1 外协件、外购件均应检验合格，按规定程序批准的产品图样及技术文件制造。
5.3.1.2 调整、维修和保养方便，调节机构应保证操作方便、可靠、调节范围应能达到规定的极限位
置。
5.3.1.3 操纵机构应灵活轻便、松紧适度，机构行程调整应符合技术文件的规定，自动复位的操纵件，
在操纵力去除后应能自动复位。非自动复位的操纵件应停在操纵位置。
5.3.1.4 所有紧固件不应松动。发动机、秸秆切碎还田机、轮辋、捡拾台、传动箱等重要部位的紧固
强度，螺栓应不低于 8.8级，螺母应不低于 8级。
5.3.1.5 操纵件及仪表应布置合理，操作和观察方便，操纵符号应设置在操纵位置附近。
5.3.1.6 转速超过 400 r/min、质量大于 5 kg 的旋转部件等应进行动平衡试验，动平衡品质级别 G均
应不低于 G6.3级。
5.3.1.7 同一回路对称中心面的位置度不大于中心距的 0.2％。
5.3.1.8 正常状态下，运转应平稳，无异响，不应有渗漏现象。
5.3.1.9 整机运行时，齿轮箱、轴承等部位温升应不超过 30 ℃。
5.3.1.10 外观应色泽鲜明，平整光滑无露底、流痕、起泡、褶皱。漆膜附着力应不低于 JB/T 9832.2
—1999规定的 II级。
5.3.1.11 最小离地间隙应不小于 300 mm。
5.3.1.12 标志、标牌位置准确、牢靠。环保信息标签应安置在不易受到损毁的部位，牢固且清晰。
5.3.2 关键零部件要求
5.3.2.1 配套动力
5.3.2.1.1 发动机起动应顺利平稳，在气温-5 ℃～35 ℃时，每次起动时间不大于 20 s。怠速和最高
空转转速下，运转平稳，无异响，熄火彻底、可靠。